
平成２９年度　学校だより

  

   参観・懇談会 ありがとうございました 
 授業参観・学級懇談会に多数お越しいただき，ありがとうご
ざいました。本格的な学習を開始してまだわずかですが，子ど
もたちの学校生活や学習の様子の一部をご覧いただきました。 
 学級懇談会では，担任から学級経営の方針や１年間の行事な
どについてお話しさせていただきました。いただいたご意見を
今後の学級経営に活かしていきたいと思います。今後とも温か
いご支援・ご協力よろしくお願いいたします。  

 

 
 
 

  目に新緑の眩しい季節となりました。保護者・地
域の皆様には，平素より本校教育にご理解とご協力
を頂きまして誠にありがとうございます。先日は，
お忙しい中,参観・懇談そして家庭訪問と子たちの
様子を聞かせて頂き,ありがとうございました。  
 学校が始まり一ヵ月が経ちました。子どもたちは
新しい友達や学級，先生に慣れ始め，楽しく過ごし
ている姿が見られます。これから様々な学習や行事
を通して，子どもたちの信頼関係が深まっていくこ
とと思います。 
 まもなく，子どもたちが楽しみにしている大型連
休です。新しい環境で疲れがたまってきている頃だ
と思いますので，心も体も十分にリフレッシュして
もらえればと思います。休み中の子どもたちの安全
には十分にご注意下さい。   
 また，５月には地域の方にお世話になり,「学校
運営協議会」「ふれあい土曜塾」「放課後まなび教
室」「部活動」など様々な活動が始まります。こう
した取組は,「地域の子どもは地域で育てる」とい
う地域の皆様方の熱いお気持ちから成り立っていま
す。学校・保護者の方・地域の方が協力し一体と
なって,伏見板橋小学校の教育が成り立っています。
今後も子どもたちの成長のために，より一層のご支
援をよろしくお願いいたします。 

「土曜参観」と「緊急時引渡し訓練」のお知らせ 
 

日 時  ５月２７日（土） 
      参観時間    午前８：３０～1２：１５ 
   
   ８：３０～８：４０  読書タイム 
   ８：４０～８：４５  朝の会 
   ８：４５～９：３０  1校時 
  ９：３５～１０：２０  2校時 
 １０：２０～１０：４０  中間休み 
 １０：４０～１１：２５  ３校時 
 １１：３０～１２：１５  ４校時「避難訓練・緊急時引渡し訓練」 
  
  上記の日時で，土曜参観を行います。朝の読書タイムから 
 参観して頂けます。また，休み時間の子どもたちの様子も 
 ご覧頂ければと思います。 
  「引渡し訓練」は，災害や緊急性の高い事件等が発生した 
 際，保護者の方に来校して頂き，子どもたちを確実に引き渡  
 すための訓練ですので，ご協力のほどよろしくお願いいたしま
す。 
   なお，緊急時引き渡し人のご確認をお願いいたします。 
 
 ※「各学年の当日の学習予定」と「引渡し訓練の詳細」に 
   ついては後日，配布iいたします。 
 
  
 ◎体育服・水着・水泳帽子の販売が行われます。 
    ９：５０～１０：５０ 
 
 

       
  ５月14日（日） 金札宮の祭礼について 
 
 金札宮のお祭りが近づいて参りました。子どもたちは，このお祭りを

たいへん楽しみにしています。お祭りを楽しい思い出のひとこまとして，

また，地域の伝統を感じ，情緒をより豊かに育てる教育的な場となれ

ばと期待しております。 

 保護者の皆様方も，その旨を充分にご理解いただき，子どもたちの

行動を見守りながら適切な指導と助言を与えていただきますよう，ご

協力をお願い申し上げます。 

 もし，約束が守れない子どもにお気づきの時は，「人の子もわが子」

のお気持ちで，その時，その場で注意の言葉をかけていただきますよ

う重ねてお願いいたします。 
  

 スクールカウンセラー（ＳＣ）について 
 今年度も昨年度に続き，隔週の火曜日に三浦 潤子先生

が来校されます。学校は不登校やいじめなどの未然防止や

早期発見，早期対応に努めます。また，保護者を対象にし

た「心をケアする」カウンセリングを行っていただきます。 

 スクールカウンセラーの活動やカウンセリングについて

のお問い合わせは，担任または職員室へお願いいたします。 

      

            
             平成２９年５月 
                 京都市立伏見板橋小学校 
                 校 長  矢田 明彦 
                                TEL 075-611-5158 
                                FAX  075-611-5290  
                  
    

   
「ごみ０運動」ご協力のお願い 

 ５月３０日はごみゼロの日です。保護者の皆様も子どもたちと一緒に学校
内の清掃に参加して頂きたいと思います。お忙しいとは存じますが是非，ご

協力お願いします。 
 
日   時   ５月３０日（火） 
 
集合時間   午後１２時５５分（玄関前） 
 
実施時間   午後１時１０分～１時４０分 
          
 
 

 ＰＴＡ総会  
 午後１５：００～  ふれあいサロン 
   ○上靴と下靴を入れる袋をご持参ください。 
   ○自転車は，臨時駐輪場にとめてください。 
   ○名札の着用をお願いします。  

  

日 曜 行事 保健・ＰＴＡ・その他

1 月家庭訪問④（Ｂ5校時） 聴力検査ひまわり・２年

2 火家庭訪問⑤（Ｂ5校時） 聴力検査・１年　除去食

3 水憲法記念日

4 木みどりの日

5 金子どもの日

6 土

7 日

8 月
児童朝会　見守る会感謝式・認証式
保健の日　部活動開講式

ＰＴＡ全体委員会18:30

9 火 １年交通安全教室（５校時）
耳鼻科検診ひまわり・２・４・６年
ＳＣ来校　第２回メール配信

10 水 １・３年遠足　銀行振替日

11 木修学旅行　給食試食会　子ども110番の家15:00～ 聴力検査３年

12 金修学旅行

13 土

14 日 金札宮祭礼

15 月 ４年モノづくりの殿堂　ＡＬＴ来校 PTA第１回企画委員会19:00

16 火演劇鑑賞
フッ化物洗口開始（１～３年）
みんなでおしゃべりデー

17 水 １・３年遠足予備日　２年遠足 聴力５年　学校運営協議会19:00

18 木食に関する指導（２－２）
フッ化物洗口開始（４～６年）
内科検診３・４年

19 金 クラブ活動　きらきらの日 心臓検診

20 土

21 日 少年補導春のハイキング

22 月お迎え集会　５年山の家説明会16:00 ＰＴＡ総会15:00

23 火 内科検診２年　ＳＣ来校

24 水 内科検診１年

25 木
２年遠足予備日
食に関する指導（１－１）

耳鼻科検診１・３・５年

26 金 眼科検診（全学年）

27 土
土曜参観・緊急時引き渡し訓練　水着販売
５年非行防止教室・６年薬物乱用防止教室

28 日

29 月代休日

30 火
プール清掃　ごみ０デー13:10
ＡＬＴ来校

ごみ０デー13:10

31 水 プール清掃予備日 内科検診５年


